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POUR OBTENIR DE PLUS AMPLES RENSEIGNEMENTS, COMMUNIQUER À L'ADRESSE SUIVANTE : 

Division des analyses et de l'information sur les marchés 
Direction générale du développement des marchés 
Ministère de l'Expansion industrielle régionale 
235, rue Queen 
Ottawa (Ontario) 
K1A OH5 

Tél. : (613) 954-4970 

Division des produits récréatifs 
Direction générale des produits alimentaires et des produits de consommation 
Ministère de l'Expansion industrielle régionale 
235, rue Queen 
Ottawa (Ontario) 
K1A OH5 
Tél. : (613) 954-3109 

OU 

Bureau régional du MEIR le plus proche. 
Vous trouverez la liste de ces bureaux à la dernière page 
de cette publication. 

SOURCE DES DONNÉES 

Ministère de l'Expansion industrielle régionale 
Statistique Canada 
Revenu Canada 
Approvisionnements et Services Canada 

NOTES EXPLICATIVES  

Évaluation 

En général, les importations sont consignées selon les valeurs établies aux fins des droits de douane, 
conformément aux dispositions de la Loi sur les douanes. Pour la plupart des transactions entre 

entreprises non-affiliées, les valeurs en douane sont identiques aux prix de vente. Cependant, pour 
beaucoup de transactions entre entreprises affiliées, les valeurs en douane sont supérieures aux prix 
de vente. Toutes les valeurs sont exprimées en dollars canadiens (droits de douane non inclus). 

Taux de croissance moyen  

Le taux de croissance moyen est calculé sur la base des taux d'accroissement composés annuels. 

Total 

Le total peut ne pas correspondre à la somme des chiffres, étant donné que ceux-ci ont été arrondis. 

N° de pubi. : 83-87 
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N° DE PUBL. : 83-87 
CODES DES MARCHANDISES 
D'IMPORTATION — 611-16-10 

611-20-10 

DÉBOUCHÉS DU MARCHÉ CANADIEN : PROFIL DES IMPORTATIONS 

PIÈCES ET ACCESSOIRES DE BICYCLETTES.  
Y COMPRIS LES SELLES  

INTRODUCTION ET PORTÉE DU PROFIL  

Le présent document fait partie d'une série de rapports publiés dans le but de sensibiliser les gens 
d'affaires aux débouchés que le marché canadien offre à la production nationale, et d'encourager les 
entreprises canadiennes à explorer davantage les débouchés éventuels, tant sur les marchés canadiens 
que sur les marchés d'exportation. Remarquons que ce rapport n'est pas une analyse complète des 
possibilités de. fabrication de ce produit ou de concurrence sur un marché donné, mals il vise plutôt à 
fournir des indices ou un point de départ au fabricant ou à l'entrepreneur. 

Le présent rapport porte sur les importations de selles de bicyclettes figurant dans la Nomenclature 
canadienne pour le commerce international des marchandises (NCCI), code 611-16-10, et de pièces et 
accessoires de bicyclettes, à l'exception des selles de bicyclettes, figurant dans la NCCI, code 
611-20-10. 

La classe d'importation 611-20-10 comprend: 

Les pièces: 	les freins, les cadres, les poignées de guidon, les pédales, les vitesses, 
les chaînes, les groupes de freins, etc. 

Les accessoires: les sonnettes, les supports de lampe de bicyclettes, les pompes, les 
compteurs de vitesse, les cataphotes, les couvre-selles, etc. 

NOTA : Un profil distinct a été publié sur les bicyclettes dans la publication n° 79-87. 
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TENDANCES DES IMPORTATIONS : RÉSUMÉ  

PIÈCES ET ACCESSOIRES DE BICYCLETTES,  

À L'EXCLUSION DES SELLES (611-20-10)  

VALEUR 39,2 	70,5 	74,3 	56,3 43,5 	57,4 

Les importations de pièces et d'accessoires de bicyclettes (à l'exclusion des selles) ont fluctué 
considérablement au cours des années comprises entre 1982 et 1986. En 1982 et 1983, la valeur des 

importations a augmenté de 80 %, passant de 39,2 millions de dollars à 70,5 millions de dollars. Une 
nouvelle hausse légère de 5 % est survenue en 1984, suivie d'une baisse marquée de 24 % en 1985. 

Au cours des huit premiers mois de 1986, la valeur des importations a progressé sensiblement 
comparativement à la même période de l'année précédente. Pour les huit premiers mois de 1986, la 

valeur des importations a dépassé celle de l'année 1985 tout entière. 

N° de publ. : 83-87 
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VALEUR DES IMPORTATIONS SELON LES PRINCIPAUX PAYS EXPORTATEURS 

PIÈCES ET ACCESSOIRES DE BICYCLETTES,  

À L'EXCLUSION DES SELLES (611-20-10)  

Taux de 
croissance 	Écart 	Importations 

annuel 	en 	8 mois 
• 	 moyen 	pourcentage 	janv. à août 

Pays exportateurs 	1982 	1983 	1984 	1985 	1982-1985 1984-1985  1985 	1986 

JAPON 
Valeur (000 $) 	17 304 	34 245 	33 672 	25 265 	13 	-25 	19 392 26 140 

- 

TAIWAN 	 • 

Valeur (000 $) 	11 012 	21 511 	27 016 	19 015 	20 	-30 	14 764 19 121 

ITALIE 
Valeur (000 $) 	1 435 	2 533 	2 981 	3 382 	33 	13 	2 853 3 714 

ÉTATS-UNIS 
Valeur (000 $) 	6 166 	6 298 	4 519 	3 095 	-21 	-32 	2 740 2 272 

FRANCE 
Valeur (000 $) 	1 865 	2 921 	2 492 	1 933 	1 	-22 	1 382 2 885 

AUTRES 
Valeur (000 $) 	1 461 	2 974 	3 656 	3 620 	35 	-1 	2 415 	3 276 

TOTAL 
Valeur (000 $) 39 243 	70 482 	74 336 	56 310 	13 	-24 	43 546 57 413 

Le Japon a régulièrement été le principal pays d'exportation vers le Canada de pièces et d'accessoires de 

bicyclettes. En 1983, les importations japonaises ont progressé de 98 %, puis elles ont chuté de 25 % en 
1985. Taiwan était au second rang des grands pays d'exportation. Les importations de ce pays ont suivi un 
modèle semblable à celles du Japon, enregistrant une hausse de 95 % en 1983, puis une chute de 30 % en 1985. 

N° de publ. : 83-87 
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TENDANCES DES IMPORTATIONS : RÉSUMÉ 

SELLES DE BICYCLETTES (611-16-10)  

QUANTITÉ 
(NOMBRE EN MILLIONS) 

4 -r  

3 -I- 

2 g- 

VALEUR 
(EN MILLIONS J)E pOLLARS) 

r4 

+ 3 

+ 2 

1985 	1986 

8 MOIS 
1982 

QUANTITÉ 	1,1 

VALEUR 2,0 

1,8 	 1,7 	 1,2 	 0,9 	0,9 

3,1 	 2,8 	 1,9 	 1,5 	1,8 

Les importations de selles de bicyclettes ont suivi un modèle semblable aux importations de pièces et 
d'accessoires de bicyclettes. En 1983, la valeur des importations de selles de bicyclettes a augmenté, 
passant de 2 millions de dollars à 3,1 millions de dollars. Cependant, les importations ont baissé en 

1984 et en 1985 jusqu'au niveau de 1982. 

Le volume des ImporLaLions a suivi le même modèle que les valeurs des importations. En 1983, il est 
passé de 1,1 million d'unités à 1,8 million d'unités. En 1985, le nombre total d'unités importées 
était de 1,2 million. 

Au cours des huit premiers mois de 1986, le volume des importations est demeuré au même niveau que 
celui de la période correspondante de l'année précédente. Cependant, la valeur des importations 
pendant les huit premiers mois de 1986 a dépassé le niveau atteint pour la même période en 1985. 

N°  de publ. : 83-87 
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IMPORTATIONS SELON LES PRINCIPAUX PAYS EXPORTATEURS 

SELLES DE BICYCLETTES (611-16-10)  

Taux de 

	

croissance Écart 	Importations 

Prix 	annuel en pour- 	8 mois 
unitaire moyen 	centage 	janv. à août 

Pays exportateurs 	1982 	1983 	1984 	1985 	1985  1982-1985 1984-1985 1985 	1986 

ITALIE 
Quantité (Nbre en 

	

milliers) 307 	733 	889 	786 	 37 	-12 	619 	683 
Valeur (000 $) 	557 	1 285 	1 462 	1 272 	1,62 	32 	-13 	1 015 	1 260 

TAIWAN 
Quantité (Nbre en 	 . 

	

milliers) 740 	871 	737 	376 	 -20 	-49 	281 	221 
Valeur (000 $) 	1 252 	1 385 	1 124 	593 	1,58 	-22 	-47 	438 	380 

FRANCE 
Quantité (Nbre en 

milliers) 	5 	5 	1 	8 	 18 	927 	8 	1 
Valeur (000 $) 	11 	30 	9 	35 	4,12 	47 	289 	35 	6 

ÉTATS-UNIS 
Quantité (Nbre en 

milliers) 	59 	128 	70 	13 	 -40 	-82 	13 	4 
Valeur (000 $) 	108 	268 	128 	30 	2,32 	-35 	-77 	30 	14 

JAPON 
Quantité (Nbre en 

milliers) 	32 	14 	9 	5 	 -48 	-49 	4 	9 
Valeur (000 $) 	48 	70 	34 	16 	3,45 	-31 	-53 	15 	32 

AUTRES 
Quantité (Nbre en 

milliers) 	4 	11 	2 	1 	 -47 	-69 	1 	7 
Valeur (000 $) 	7 	27 	8 	3 	4,84 	-25 	-63 	2 	11 

TOTAL 
Quantité (Nbre en 

	

milliers) 1 147 	1 763 	1 707 	1 189 	 1 	. 	-30 	926 	925 
Valeur (000 $) 	1 983 	3 065 	2 765 	1 949 	 -1 	-30 	1 535 	1 763 

Prix unitaire ($) 

En 1985, l'Italie a été le principal exportateur vers le Canada, étant responsable de 66 % du volume des 
exportations et de 65 % de leur valeur. Taiwan, le premier exportateur en 1982 et en 1983, suivait avec 
32 % de la quantité et 30 % du volume. 

En 1985, le prix unitaire moyen des selles de bicyclettes importées des deux principaux pays 
d'exportation (l'Italie et Taiwan) était inférieur à 2 $. Cependant, le prix unitaire moyen de tous les 
autres pays était supérieur à 2 $. 

N° de publ. : 83-87 
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VALEURS DES IMPORTATIONS SELON LES  

PROVINCES DE DÉDOUANEMENT  

PIÈCES ET ACCESSOIRES DE BICYCLETTES,  

Y COMPRIS LES SELLES  

100% = 58,3 millions de dollars 

En 1985, les importations, par le Québec, de selles, de pièces et d'accessoires de bicyclettes ont 

représenté 40,3 millions de dollars, ou 69 % de la valeur des importations. La province qui vient au 
second rang est l'Ontario, avec 10,4 millions de dollars, ou 18%, suivie de la Colombie-Britannique, 
avec 7,2 millions de dollars, ou 12 %. 

Le principal pays d'exportation vers le Québec a été le Japon, dont les importations au total se sont 
élevées à 19 millions de dollars, ou 33 %. 

Pour de plus amples renseignements, veuillez consulter l'Annexe A, à la page 12. 

N° de publ. : 83-87 
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PIÈCES ET ACCESSOIRES DE BICYCLETTES, Y COMPRIS LES SELLES  

CONCENTRATION DU MARCHE DES IMPORTATIONS - 1985  

	

5 principaux 	 10 principaux 	15 principaux 	 Tous les 

	

importateurs 	importateurs 	importateurs 	importateurs 

Valeur (000 $) 40 944 	 48 335 50 580 	 58 259 

Pourcentagé de la 
valeur totale 70 	 83 	 87 	 100 

En 1985, les dix premiers importateurs de pièces et d'accessoires de bicyclettes, y compris les selles, 
ont été responsables de 83 % des importations totales. Sur ce nombre, six étaient des fabricants et 
leurs importations se sont élevées à 38,7 millions de dollars. Six des dix importateurs étaient du 
Québec. 

NOTA : Les " principaux importateurs " sont les importateurs connus dont les importations prédominaient 
en valeur, en 1985. 

CATÉGORIE ET RÉGION DES 20 PRINCIPAUX IMPORTATEURS CONNUS - 1985 
(91 % DE LA VALEUR TOTALE) 

FABRICANTS 	 GROSSISTES 	 TOTAL  
Nombre 	 Nombre 	 Nombre 
d'impor- 	Valeur 	d'impor- 	Valeur 	d'impor- 	Valeur 
tateurs 	(000 $) 	tateurs 	(000 $) 	tateurs 	(000 $)  

Ontario 	 3 	10 525 	 4 	3 616 	 7 	14 141 

Québec 	 6 	29 758 	 4 	2 040 	 10 	31 798 

Provinces de l'Ouest 	 - 	- 	 3 	6 988 	 3 	6 988 

Provinces de l'Atlantique 

9 	40 283 	 11 	12 644 	 20 	52 927 TOTAL 

Pourcentage de la 
valeur totale en 1985 	 69 %  22% 	 91%  

En 1985, il existait 156 importateurs connus de pièces et d'accessoires de bicyclettes, y compris les 
selles. Les 20 premiers importateurs ont été à l'origine de 91 %, ou 52,9 millions de dollars, de 
l'ensemble des importations. Sur ce nombre, 9 étaient des fabricants de bicyclettes et de pièces; ils 
ont importé pour 40 millions de dollars, ou 69 % de la valeur totale des importations. Sept des 11 
grossistes oeuvraient dans le secteur des articles et des fournitures de sport et de loisir et leurs 
importations se sont élevées à 10,4 millions de dollars, ou 18 % de la valeur totale. 

tr -de publ. : 83-87 
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PRODUCTION CANADIENNE

Il existe au moins six entreprises canadiennes qui fabriquent exclusivement des pièces, des accessoires
et des selles de bicyclettes. Par ailleurs, plusieurs des fabricants de bicyclettes produisent des
pièces utilisées dans leur propre processus de fabrication. Pour des raisons de confidentialité,
Statistique Canada ne fournit pas de données sur.la production des pièces de bicyclettes.

EXPORTATIONS
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Les exportations de pièces de bicyclettes sont comprises dans la catégorie "Pièces de véhicules"."
Statistique Canada n'offre pas de données distinctes sur les pièces de bicyclettes.

RÉSUMÉ DU MARCHÉ

Le cyclisme, en tant qu'activité de participation, est très populaire au Canada et aux États-Unis. De
récents sondages sur la participation dans les deux pays ont révélé que cette catégorie se trouve parmi
les quatre premières activités de sports et de loisirs.

Plus de 75 % du marché canadien de pièces et d'accessoires est approvisionné par les importations en
provenance surtout de l'Extrême-Orient. À l'heure actuelle, le Japon et Taiwan sont les deux
principaux fournisseurs du Canada et des États-Unis.

Près de 60 Y de l'ensemble des importations entrent au Canada en franchise de droits et sont
principalement destinées aux fabricants canadiens de bicyclettes qui les utilisent dans leur propre
production. Bien que cette entrée en franchise ait contribué à aider les fabricants de bicyclettes à
demeurer concurrentiels, elle a également eu pour effet de ralentir le développement de l'industrie de
pièces et d'accessoires au Canada. Le fait que Taiwan et le Japon, en tant que fournisseurs mondiaux
de nombreuses pièces, ait été incapables de remplir toutes les commandes en période de grande demande,
a compensé cet aspect négatif. Cela s'est produit en 1984. Ayant manqué de pièces à des moments
critiques, plusieurs fabricants de bicyclettes ont examiné la possibilité de fabriquer eux-mêmes un
plus grand nombre de pièces, ce qu'ils ont fait. En outre, ils ont collaboré plus étroitement avec les
fabricants de pièces et d'accessoires canadiens en place et les nouveaux arrivants en dépit des coûts
potentiellement plus élevés.

Il est possible de remplacer, avec la production canadienne, une partie du volume d'importation de
58 millions de dollars.

Ce rapport a été préparé par :

la Direction générale du développement des marchés
en collaboration avec la Division des produits récréatifs, de la
Direction des produits alimentaires et des produits de consommation.

MINISTÈRE DE L'EXPANSION INDUSTRIELLE RÉGIONALE

N° de publ. : 83-87
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ANNEXE A 

VALEURS DES IMPORTATIONS SELON LES PRINCIPAUX PAYS EXPORTATEURS  

ET SELON LES PROVINCES DE DÉDOUANEMENT  

SELLES DE BICYCLETTES 611-16-10  

PIÈCES ET ACCESSOIRES DE BICYCLETTES, N.D.A. (611-20-10)  

Pays 	Codes des 

	

exportateurs marchandises Canada 	N.-B. 	Qué. 	Ont. 	Man. 	Sask. 	Alb. 	C.-B. 

	

(W°  $) 	(e14)  $) ell  $) 	(000  $) (0000 $) Mg $) 	(000 $) 	(000  $) 

JAPON 	611-16-10 	16 	0 	1 	2 	0 	0 	0 	13 

	

611-20-10 25 265 	0 	19 152 	2 997 	0 	0 	2 	3 115 

	

25 281 	0 	19 153 	2 999 	0 	0 	2 	3 128 

TAIWAN 	611-16-10 	595 	0 	333 	192 	0 	0 	0 	67 

	

611-20-10 	19 015 	0 	14 296 	2 684 	0 	4 	0 	2 030 

	

19 610 	0 	14 629 	2 876 	0 	4 	0 	2 097 

ITALIE 	611-16-10 	1 272 	0 	1 095 	147 	0 	0 	1 	31 

	

611-20-10 	3 382 	0 	1 060 	1 833 	0 	0 	29 	460 
4 654 	0 	2 155 	1 980 	0 	0 	30 	491 

ÉTATS- 	611-16-10 	30 	0 	0 	21 	2 	0 	3 	3 
UNIS 	611-20-10 	3 095 	1 	1 098 	1 190 	53 	16 	168 	569 

	

3 125 	1 	1 098 	1 211 	55 	16 	171 	572 

MM 	611-16-10 	35 	0 	26 	1 	0 	0 	0 	7 

	

611-20-10 	1 933 	0 	1 497 	242 	0 	0 	31 	163 

	

1 968 	0 	1 523 	243 	0 	0 	31 	170 

AUTRES 	611-16-10 	3 	0 	0 	4 	0 	0 	1 	1 

	

611-20-10 	3 620 	0 	1 735 	1 101 	0 	1 	20 	764 

	

3 623 	0 	1 735 	1 105 	0 	1 	21 	765 

TOTAL 	611-16-10 	1 949 	0 	1 455 	367 	2 	0 	5 	122 

	

611-20-10 56 310 	1 	38 838 	10 047 	53 	21 	250 	7 101  

	

58 259 	1 	40 293 	10 414 	55 	21 	255" 	7 223 

NOTA : Terre-Neuve, la Nouvelle-Écosse et l'ile-du-Prince-Edouard n'ont pas enregistré d'importation. 

Ne de pub1. : 83-87 
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ANNEXE B 

TARIFS DU CANADA 

PIÈCES ET ACCESSOIRES DE BICYCLETTES, Y COMPRIS LES SELLES  

% de la 	 Traitement Tarifaire  
valeur 	Tarif de Tarif de 

	

totale des préférence la nation 	Tarif de 
importations britan- 	la plus 	Tarif préférence R.-U. et 

1985 	nique 	favorisée général général 	Irlande  

43906-01 Selles; chaînes; pédales; 
ensembles de freins et 
commandes, sauf les 
câbles; Pneus tubulaires; 	 • 

ensembles de manivelles; 
ensembles de dérailleurs 
et commandes, y compris 
les câbles; ensembles 

de moyeux et commandes, 
sauf les câbles; jantes 

en alliage d'aluminium 
ou de magnésium; guidons 
en alliage d'aluminium 
ou de magnésium; pneus 
ayant un diamètre d'au plus 
18 po.; points d'attache 
de cadres et enveloppes 
de paliers inférieurs; 
groupes d'engrenages; tiges 
de guidons; ensembles de 

paliers de fourches; supports 

de selles, en alliage 
d'aluminium ou de magnésium; 
cylindres amortisseurs 
hydrauliques; amortisseurs 
à ressort; pièces de ce qui 
précède : 
(Numéro tarifaire temporaire, 
sujet à la révision annuelle) 

ler janvier 1985 	 51 	En fr. 	En fr. 	25 	En fr. 	En fr. 

43907-01 Pièces, n.d., et pneus 
faits en totalité ou en 
partie de caoutchouc, 
devant servir à la 

fabrication de monocycles, 
de bicyclettes et de 

tricycles pour adultes : 

(Numéro tarifaire temporaire, 
sujet à la révision annuelle) 

ler janvier 1985 	 17 	10,0 	12,5 	25 	8,0 	12,5 

N° de publ. : 83-87 
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ANNEXE B 

TARIFS DU CANADA (SUITE)  

PIÈCES ET ACCESSOIRES DE BICYCLETTES, Y COMPRIS LES SELLES  

% de la 	 Traitement Tarifaire  
valeur 	Tarif de Tarif de 

	

totale des préférence la nation 	Tarif de 

	

importations britan- » la plus 	Tarif préférence R.-U. et 
1985 	nique 	favorisée  pénéral général 	Irlande  

44603-01 Objets fabriqués, articles 
ou marchandises, en fer ou 
en acier ou dont le fer ou 
l'acier ou les deux dominent 

en valeur, n.d. : 

ler janvier 1985 	 11 	10,1 	12,1 	35 	8,0 	10,2 

ler janvier 1986 	 10,0 	10,1 	35 	7,0 	10,2 

ler janvier 1987 	 10,0 	10,2 	35 	6,5 	10,2 

43905-01 Articles en fer ou en acier, 
en totalité ou en partie 
nickelés ou plaqués, 
importés par les 
manufacturiers de bicyclettes 

et de tricycles pour servir 

uniquement, dans leurs 
fabriques, à la fabrication 
de bicyclettes ou de 
tricycles, en conformité 
des règlements édictés par le 
Ministre : 

ler janvier 1985 	 8 	En fr. 	9,1 	30 	En fr. 	8,0 

ler janvier 1986 	 En fr. 	8,6 	30 	En fr. 	8,0 

ler janvier 1987 	 En fr. 	8,0 	30 	En fr. 	8,0 

N. d. : non dénoffe 
En fr. : en franchise 

Accords tarifaires et principaux pays exportateurs : 

Nations jouissant du tarif de la Nation la plus favorisée : Japon, Taiwan, Italie, États-Unis, France 

POUR OBTENIR DE PLUS AMPLES RENSEIGNEMENTS SUR LES PROGRAMMES TARIFAIRES, S'ADRESSER AUX BUREAUX 
RÉGIONAUX DE DOUANES ET ACCISE OU À : 

PROGRAMMES TARIFAIRES 
REVENU CANADA 
DOUANES ET ACCISE 
OTTAWA (ONTARIO) 
KlA 015 
TÉL. : (613) 954-6891 

Ng'de publ. : 83-87 
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ANNEXE C
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IMPORTATEURS CANADIENS

Ci-dessous figure, par ordre alphabétique, la liste des importateurs de selles, pièces et accessoires de
bicyclettes, pour 1985, mentionnés dans le présent rapport. La liste comprend tous les importateurs à

l'exception des particuliers et d'un nombre minime d'importateurs dont les noms étaient inconnus. Les

numéros qui suivent le nom de la compagnie indiquent la sorte des produits importés : 1° selles de

bicyclettes; 2° pièces et accessoires de bicyclettes.

Nom Adresse Nom Adresse

Corydon Cycle & Sports

Inc.(1)(2)
Cycle Mikado du Canada

Winnipeg, Man.
131017 Canada Inc. D/B/A Miyata
Québec(2)

A J Brooks Inc.(2)
Alliance Ro-Na Home Inc.(2)
Antonio Shoes Limited(2)
Athlétimonde Inc.(2)
B. P. Bike Distributeurs

Reg.(2)
Backman Auto & Bicycle Acc.

Co.(1)(2)
Baggio Cycle & Sports

Ltd.(1)(2)
Beaver Lumber Company Ltd.(2)
Bicyclesport Ltd.(1)(2)
Bicyclette Universelle

Ltée(1)(2)
Bloor Cycle, Div. of P. Kent

Holdings Limited(l)(2)
Bow-Wow Parts of B C Ltd.(2)
Boyes Sehmer Ltd.(1)(2)
Brant Cycle and Sports Ltd.(2)
Bureau de Relation d'Affaires

International Incorporé(2)
C B S Cycle Frames Ltd., OP

By Anthony Hoar(2)
C I P Inc.(2)

Cambio Rino Inc.(1)(2)
Canadian Tire Corporation

Ltd.(1)(2)
Canrep Inc.(2)
Cantire Products Ltd.(2)
Circle Sales & Import Ltd.(2)
Cochrane-Dunlop Hardware Ltd.(2)
Coleco ( Canada) Ltée(2)
Collegiate Arlington Sports,

Div. of Imasco Retail Inc.(2)
Consumers Distributing Co.

Ltd.(2)
Coppi Cycles & Sports

Inc.(1)(2)
Coronel Consultant Ltd.(2)
Cortina Sports, Div. Cappletta

Holdings Ltd.(2)

Montréal, Qué.
Vancouver, C.-B.
St. Jacobs, Ont.
Downsview, Ont.
Montréal, Qué.

Montréal, Qué.

Montréal, Qué.

Montréal, Qué.
Don Mills, Ont.
Toronto, Ont.

Montréal, Qué.

Toronto, Ont.
Delta, C.-B.
Victoria, C.-B.
Burlington, Ont.

Montréal, Qué.

Vancouver, C.-B.
Gatineau, Qué.
Mississauga, Ont.

Toronto, Ont.
New Glasgow, N.-É.
Mississauga, Ont.
Montréal, Qué.
Etobicoke, Ont.
Montréal, Qué.

Scarborough, Ont.

Rexdale, Ont.

Anjou, Qué.
Montréal, Qué.

Edmonton, Alb.

Ltée(1)(2) St-Augustin-de-
Besmaures, Qué.

Cycle Tech Canada•Ltd.(l)(2) Calgary, Alb.
Cycles Marinoni Inc.(1)(2) Lachenais, Qué.
Desbro Cycle Industries

Limited(2)
Dickie Dee Ice Cream (Canada)

Toronto, Ont.

Ltd.(1)(2) Richmond Hill, Ont.

Dickie Dee Ice Cream Ltd.(2) Winnipeg, Man.

Ditiltec Inc.(2) Longueuil, Qué.

Dorcy Ashflash-Canada
Ltd.(1)(2)

Dundas-Jafine Industries

Niagara Falls, Ont.

Ltd.(2) Weston, Ont.
Dutch Bicycles Unlimited(2) Toronto, Ont.
Eastern Sports Ltd.(2) Moncton, N.-B.
Edwins Cycle Company(2) Owen Sound, Ont.

Elite Mfg. Ltd.(l)(2) Victoria, C.-B.

Elleti Enr.(l) Montréal, Qué.

Elvish Canada Ltée(1)(2) Lasalle, Qué.
Entreprises Hamelin, (Div.
Groupe Hamelin Inc.)(2) Boucherville, Qué.

Exerciseurs Pro-Fit Canada

Inc.(1)(2) St-Georges-de-Beauce,
Qué.

F W Woolworth Company Ltd.(l)(2) Weston, Ont.

Fabricycle Ltée(2) Hull, Qué.

Firestone Canada Inc.(2) Hamilton, Ont.

Francolini Sports Inc.(1)(2) St-Michel, Qué.

Fred Deeley Cycles Ltd.(l)(2) Richmond, C.-B.
Fred Deeley Limited(2) Vancouver, C.-B.
G & G Sporting Goods Ltd., OP AS

Georges Cycle & Sports(2) Edmonton, Alb.
Gamebridge Inc.(2) St-Jérome, Qué.

Gelfer Enterprises Ltd.(2) Vancouver, C.-B.

General Mills Canada Inc.(2) Rexdale, Ont.

Gotschina Ski Haus Ltd.(2) Lethbridge, Alb.

Grand & Toy Ltd.(2) Don Mills, Ont.

Weston, Ont.
Guvin Company Ltd.(1)(2) Missisauga, Ont.

Great Circle Trading Co.
Ltd.(2)

N° de publ. : 83-87
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Nom Adresse 

Downsview, Ont. 
Markham, Ont. 
Rexdale, Ont. 
Dorval, Qué. 

Tecumseh, Ont. 
St. Jacobs, Ont. 
Vancouver, C.-B. 

Don Mills, Ont. 
Toronto, Ont. 

Brantford, Ont. 

Calgary, Alb. 
Toronto, Ont. 
Montréal, Qué. 

Calgary, Alb. 

Welland, Ont. 
Brampton, Ont. 
Burnaby, C.-B. 

Toronto, Ont. 
Marieville, Qué. 
Toronto, Ont. 
Burnaby, C.-B. 

Prince Albert, Sask. 

Lauzon, Qué. 
St-Laurent, Qué. 
Winnipeg, Man. 

Hamilton, Ont. 
Dundas, Ont. 

St-Catharines, Ont. 
Brampton, Ont. 
Burnaby, C.-B. 

Vancouver, C.-8. 
Montréal, Qué. 
Dorval, Qué. 

Winnipeg, Man. 
Mississauga, Ont. 

Lambeth, Ont. 

Sarnia, Ont. 
Burnaby, C.-B. 
St-Laurent, Qué. 
Kamloops, C.-B. 
St-Laurent, Qué. 
Plainsview, NY, 

Montréal, Qué. 
Waterloo, Ont. 
New Hamburg, Ont. 
Montréal, Qué. 

Ottawa, Ont. 

Willowdale, Ont. 
Dorval, Qué. 
Montréal, Qué. 
Toronto, Ont. 
St. Catharines, Ont. 

Thunder Bay, Ont. 

Vancouver, C.-B. 
Headtingly, Man. 
St-Georges-de- 

Beauce, Qué. 
Saskatoon, Sask. 
Toronto, Ont. 

Mississauga, Ont. 
Montréal, Qué. 
Saskatoon, Sask. 

Vancouver, C.-B. 

Dorval, Qué. 

Downsview, Ont. 
Kitchener, Ont. 
Victoriaville, Qué. 

Hawkesbury, Ont. 
Montréal, Qué. 

Toronto, Ont. 

Burnaby, C.-B. 
Ste-Foy, Qué. 

Vancouver, C.-B. 
Toronto, Ont. 
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Nom Adresse 

H B Weiner & Associates 
Limited(2) 

Hardcraft Industries Ltd.(2) 
Hecon Canada Inc.(2) 
Henryka Industries Ltd.(2) 
Highway Stamping (Windsor) 

Limited(2) 
Home Hardware Stores Ltd.(2) 
Homtronix Industries Ltd.(2) 
Horizon Company of Canada 

Ltd.(2) 
Hudsons Bay Company(2) 
Impact Tool & Manufacturing 

Limited(2) 
International Cycling Centre 

Ltd.(2) 
Irwin Toy Limited(1)(2) 
J Pascal Inc.(2) 
J Vanderburg Enterprises, 0/PAS 

BXM Unlimited(1)(2) 
John Deere Welland Works of 

John Deere Ltd.(2) 
K Mart Canada Ltd.(1)(2) 
Kancord Enterprises Ltd.(2) 
Kimberly-Clark of Canada 

Ltd.(1)(2) 
La Cie Resentel(2) 
Larry Sommers Limited(2) 
Legge Manufacturing Ltd.(1)(2) 
Leisure Sports Prince Albert 

Ltd.(2) 
Les Sports Charles Lambert 

Inc.(1)(2) 
Liberty Home Products Corp.(2) 
MacLeod Stedman Inc.(2) 
Main Cycling and Sports 

Ltd.(1)(2) 
Maple Cyclery Ltd.(2) 
Marshall Trading, OP By Peter 
Marshall Bicycles Inc.(1)(2) 

Metalbuilt Industries Corp.(2) 
Mondo Enterprises Ltd.(1)(2) 
Mountain Equipment 

Co-operative(2) 
Mr. P.A. Hutsebaut Enr.(1)(2) 
Mylec Canada Ltd.(2) 
N Gooch Enterprises Ltd.(1)(2) 
Nacor (1982) Limited(2) 
Nationwide Fund Raisers Inc. 

Tucker GA(2)  

Needhams Sports & Marine 
Centre Limited(1)(2) 

Norco Products Ltd.(1)(2) 
Novaction Sports Inc.(2) 
0 & H Transport Ltd.(2) 
0G D Outdoor- Gear Ltd.(1)(2) 
Olympia Sports Products Inc.(2) 

Ompax Trading Corporation(2) 
Ontario Die Company Ltd.(2) 
Ontario Drive & Gear Ltd.(2) 
Oriental Trading (Mtl) Ltd.(2) 
Ottawa Bikeway Company(2) 
Oxford Bicycles of Canada 

Inc.(2) 
Patrick Sports Inc.(2) 
Peel Cycle Center Ltd.(2) 
Percy A McBride Ltd.(2) 
Peter Marshall Bicycles Inc.(1) 
Petries Cycle & Sports 

Ltd.(2) 
Pollock Import Co of Vancouver 

Ltd.(2) 
Poundmaker Ltd.(2) 
Procycle Inc.(1)(2) 

R. Hope Russell Farm Ltd.(2) 
Racer Sportif Inc.(1)(2) 
Raleigh Industries of Canada 

Ltd.(1)(2) 
Reich ,Brothers Ltd.(2) 
Rhode Russell Farm Ltd.(1) 
Rocky Mountain Bicycle 

Co.(1)(2) 
Sachs Motors Corporation 

Ltd.(2) 
Shields Intertrade, Div. of 

Lorne Shields Intertrade 
Corp.(1)(2) 

Ski & Cycle Hut Inc.(1)(2) 
Sodisco Inc.(2) 
Sun Wheels Limited(2) 
Superior Wholesalers Co.(2) 
T Eaton Co. Ltd.(2) 
Talibson Enterprises 

Inc.(1)(2) 
Techno Sport Québec Inc.(2) 
Three Vets Ltd.(2) 
Tomar Cycling Limited(2) 

e'de,publ. : 83-87 
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IMPORTATEURS CANADIENS (SUITE)  

Nom 

Tonka Corporation of Canada 
Ltd.(2) 

Toys RVS Inc.(2) 
Tru-Circle Industries 

Limited(2) -  
Tye Sil Corp. Ltd.(1)(2) 

Vanguard Steel Ltd.(2) 

Varsity Cycles Ltd.(2) 
Velo City Cycle & Sports Ltd.(2) 

Victor Quadricycle Inc.(2) 
Victoria Precision Wdrks 

Company Ltd.(1)(2) 
Vitasport Cycles Limited(1) 
Wally-Hayes (Canada) Ltd.(2) 
West Point Cycles Ltd.(2) 
Western Cycle & Hardware Ltd.(2) 
Western Cycle & Sporting Goods 

Company Limited(2) 
Whalley Hardware, Div. of 

Holland Import Inc.(2) 
Woodward Stores (Vancouver) 

Ltd.(2) 
World Famous Sales of Canada 

Inc.(2) 
Zellers Limited(1)(2) 

Adresse 

Malton, Ont. 
Toronto, Ont. 

Mississauga, Ont. 
Montréal, Qué. 

Burnaby, C.-8. 

Vancouver, C.-B. 

Edmonton, Alb. 

Willowdale, Ont. 

Montréal, Qué. 
Calgary, Alb. 
Downsview, Ont. 
Vancouver, C.-B. 
Edmonton, Alb. 

Regina, Sask. 

Burnaby, C.-8. 

Vancouver, C.-B. 

Willowdale, Ont. 

Montréal, Qué. 

* Importateur non-résident 
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BUREAUX RÉGIONAUX OU MEIR 

Terre-Neuve 
Édifice Parsons 
90, avenue O'Leary 
C. P. 8950 
Saint-Jean (Terre-Neuve) 
AlB 3R9 
Tél. : (709) 772-4884 

ile-du-Prince-Édouard 
Mail Confederation Court, bureau 400 
134, rue Kent 
C. P. 1115 
Charlottetown (ile-du-Prince-Édouard) 
ClA 7M8 
Tél. : (902) 566-7400 

Nouvelle-Écosse 
1496, rue Lower Water 

C. P. 940, succ. M 
Halifax (Nouvelle-Écosse) 
B3J 2V9 
Tél. : (902) 426-2018 

Nouveau-Brunswick 
Place de l'Assomption 
770, rue Main 
C. P. 1210 
Moncton (Nouveau-Brunswick) 
ElC 8P9 
Tél. : (506) 857-6400 

Québec 
Tour de la Bourse, bureau 3800 
800, place Victoria 

C. P. 247 
Montréal (Québec) 
H4Z 1E8 
Tél. : (514) 283-8185 

Ontario 
1, First Canadian Place 
Bureau 4840 

C. P. 98 

Toronto (Ontario) 
M5X 181 
Tél. : (416) 365-3737  

Manitoba 
330, avenue Portage 
Bureau 608 
C. P. 981 
Winnipeg (Manitoba) 
R3C 2V2 
Tél. : (204) 949-4090 

Saskatchewan 
Édifice Canada 
105, 21e Rue est, 6e étage 
Saskatoon (Saskatchewan) 
S7K OB3 
Tél. : (306) 975-4400 

Alberta 
Édifice Cornerpoint, bureau 505 

10179, 105e Rue 
Edmonton (Alberta) 
T5J 3S3 
Tél. : (403) 420-2944 

Colombie-Britannique 
Bentall Tower IV, bureau 1101 
1055, rue Dunsmuir 
C. P. 49178, succ. Bentall 
Vancouver (Colombie-Britannique) 
V7X 1K8 
Tél. : (604) 666-0434 

Yukon 
108, rue Lambert, bureau 301 

Whitehorse (Yukon) 
YlA 1Z2 
Tél. : (403) 668-4655 

Territoires du Nord-Ouest 
Édifice Precambrian 
Sac postal 6100 
Yellowknife (Territoires du Nord-Ouest) 

X1A 1C0 
Tél. : (403) 920-8571 

N° de publ. : 83-87 
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